« Vineam factam est dilecto meo in cornu filio olei. »

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

duisent Théodotion et Aquila, d'après l'hébreu; mais Symmaque, selon sa coutume, le fait plus clairement; « Une vigne a été plantée pour mon bien-aimé dans l'abondance, au milieu des oliviers. » Quant aux Septante, ils ont rendu le sens plutôt que le mot : « Une vigne a été plantée à mon bien-aimé dans l'abondance, en un sol gras, » ou « fécond, » car signifie l'un et l'autre. Et en effet, rien de plus gras que le sol de la Terre Promise, si l'on considère, non pas seulement les quelques parties montagneuses et désertes, mais toute son étendue, depuis les frontières d'Égypte jusqu'au grand fleuve de l'Euphrate à l'Orient, et vers le Septentrion jusqu'au mont Taurus et au Zéphyrium de Cilicie, qui s'avance sur la mer. Au reste, l'Écriture nous montre que la corne est l'emblème de la royauté et souvent de la puissance, comme dans ce passage de l'Évangile : « Il a suscité la corne de notre salut dans la maison de son en-

fant David,» Luc. i, 69, et encore: «En toi nous avons défait nos ennemis avec la corne. » Psalm. xliii, 6. Dans Zacharie, enfin, quatre cornes symbolisent les quatre plus puissants royaumes. Zéch. i. Les Hébreux commentent ainsi ce passage ; Une vigne a été plantée pour le Christ dans la corne, c'est-à-dire en un lieu fort et élevé, qui est appelé fils de l'huile, soit parce qu'il a besoin de la miséricorde de Dieu, dont le secours le soutient, soit parce qu'il a montré

Hoc juxta Hebraicum Theodotio et Aquila transtulerunt; Symmachus autem more suo manifestans ; « Vineam factam dilectam meam in cornu in medio olivarum. » Porro LXX sensum magis quam verbum interpretati sunt : « Vineam factam dilectam meam in cornu, in loco pingui, » sive uberi, enim

utrumque significat. Et révéra nihil Terra Remissionis pinguis, si non montana quæque nunc deserunt, sed omnem illius latitudinem considérés, a rivo Ægypti usque ad flumen magnum Euphratem contra Orientem, et ad septentrionalem plagam usque ad Tau rimum montem et Zephyrium Ciliciæ, quod mari imminet. Cornu autem regnum significare et potentiam sæpe legimus, ut est illud in Evangelio ; « Suscitavit cornu salutis nostræ in domo David pueri sui ; » Luc. i, 69 ; et : « In te inimicos nostros cornu ventilabimus. » Ps. suit, 6. Et in Zacharia quatuor cornua quatuor potentissima régna demonstrant. Zach. i. Hebræi hunc locum ita edisserunt : Vineam Christo plantata est in cornu, id est, in forti loco atque sublimi, qui appellatur hinc olei, vel quod indigeat Dei misericordia, et ejus sustentetur auxilio, vel quod cunctis gentibus clarum Dei notitiæ lumen præbuerit.

tis

à toutes les nations la claire lumière de la connaissance de Dieu.

« Et il l'entoura d'une muraille, il en jeta hors les pierres, et il planta la vigne de Sorec, au milieu de laquelle il édifia une tour et dans laquelle il dressa un pressoir. » Isa. y, 2. Cette métaphore de la vigne, nous l'avons déjà dit, cache le peuple juif, que Dieu entoura du secours des Anges. Il en jeta hors les pierres ou les idoles et tout ce qui pouvait mettre obstacle au culte de Dieu. Et il planta cette vigne de Sorec, ce

que le seul Symmaque rend par « choisie, » exprimant, non le mot à mot, à mon avis, mais le sens contenu dans le mot. Les Hébreux, en effet, disent que le Sorec est le meilleur plant de vigne, en ce qu'il donne ses fruits abondants et ne vieillit pas. Enfin, quelques-uns rendent Sorec par $\alpha\chi\chi\kappa\alpha\rho\kappa\omicron$; , que nous pouvons traduire par le plus beau fruit. 11 édifia aussi une tour au milieu de la vigne, c'est-à-dire un temple au milieu de la cité; il y dressa un pressoir, qui, pour certains, signifie l'autel. Comme, en effet, tous les raisins sont portés au pressoir et y sont foulés, pour en exprimer le vin. ainsi l'autel reçoit les fruits de tout le peuple et consume les victimes immolées, conformément à ce que nous lisons de Benjamin, dans la tribu duquel furent le temple et l'autel: « Benjamin., loup ravisseur, mangera le matin, et le soir donnera de la nourriture. » Gen. xlix, 27. Tout

« Et sepsit eam, et lapides clegit ex ilia, et plantavit vineam .Sorec, et ædificavit turrin in medio ejus, et torcular exstruxit in ea. » Isai. v, 2. Per metaphoram, ut prius diximus, vineæ, describit populum Judæorum, quem sepsit Angelorum auxilio. Et lapides clegit ex eo, vel idola, vel omniaquæ Dei cultum poterant impedire. Et plantavit eam vineam Sorec, quam soins Symmachus elcctam interprétatif est, non verbum e verbo, ut milii videtur, exprimons, sed sensum qui tenetur in verbo. A mut enim Hebræi, Sorec gēnas esse vitis optimæ, quod uberes fructus faciat atque perpetuos. Denique Sorec a quibusdam $\alpha\chi\chi\kappa\alpha\rho\kappa\omicron$ interpretatur, quod nos in pulcherrimos fructus vertere possumus. Ædificavit quoque turrin in medio ejus, templum videlicet in media civitate; et torcular exstruxit in ea, quod quidam altare significari putant. Sicut enim ad torcular omnes uvæ comportantur atque calcantur, ut ex eis exprimatur vinum, sic altare omnis populi suscipit fructus, et immolatas hostias dévorât, juxta illud quod de Benjamin, in cujus tribu templum fuit et altare, legimus: « Benjamin lupus rapax, mane comedet, et ad vesperam dabit escam. » Gen. xxix, 27. Cuncta quæ dicuntur de vinea, possunt et ad ani-